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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o ovlivnění kvality chůze u pacientů po cévní

mozkové příhodě. Práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá obecně o projevech, průběhu a léčbě cévní mozkové

příhody, o držení těla a chůzi.

Část praktická se skládá ze tří kazuistik klientů, jejich vyšetření, hodnocení a

použití rehabilitačního postupu.
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Summary:

This thesis deals with theeffects on the quality of gait in patients after stroke. The

work is divided into two main parts, the theoretical and the practical.

The theoretical part deals with the manifestations, course and treatment of stroke,

the posture and gait.

The practical part consists of three case studies of clients, examination, evaluation

and use of rehabilitation procedure.
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ÚVOD

Cévní mozková příhoda je druhým nejčastějším onemocněním a častou příčinou

invalidizace. Nemocný ztrácí své schopnosti, dovednosti a také pracovní nebo společenské

uplatnění. Problémem tohoto onemocnění je často neznalost většiny populace o rizikových

faktorech, které mohou sami ovlivnit. Jedná se například o zlepšení životního stylu.

Cévní mozková příhoda a její následky představují pro nemocného a jeho nejbližší

okolí velkou zátěž. Člověk se tedy stává nesoběstačným v mnoha činnostech, je závislý

na pomoci druhé osoby v oblasti výkonu ADL aktivit. Důležité je včasné zajištění péče,

kterou poskytuje multidisciplinární tým.

Tématem bakalářské práce je ovlivnění kvality chůze pomocí ergoterapeutických

metod u pacientů po cévní mozkové příhodě. Důvodem výběru tématu práce je osobní

zájem o danou diagnózu. Cílem práce je pomocí ergoterapeutických intervencí ovlivnit

kvalitu chůze a pomocí vhodného výběru kompenzační pomůcky usnadnit pohybovou

funkci a následně lepší možnost sebeobsluhy.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. Obsah první kapitoly je obecně o CMP, jejích příčinách, průběhu,

rizikových faktorech. Druhá kapitola se zabývá ergoterapií u CMP. V poslední kapitole je

zahrnuta chůze, její fáze, vyšetření a využití kompenzačních pomůcek při nácviku.

Praktická část obsahuje pět kapitol. V prvních kapitolách jsou stanoveny cíle

a hypotézy. Pro zpracování kazuistického šetření byly užity standardizované testy, dále

pozorování a rozhovor. Poslední kapitoly obsahují výsledky šetření, diskuzi a závěr.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozkové příhody jsou častou příčinou zdravotního postižení, a proto jsou

problémem nejen medicínským, ale také sociálním a ekonomickým. Výskyt v České

republice je kolem 35 000 postižených osob s CMP za rok, z toho 2/3 pacientů přežívají

a polovina z nich zůstává odkázaná na ústavní nebo trvalou péči. (10)

Graf 1 Počet zemřelých na 100 000 obyvatel

Zdroj: http://www.remedia.cz/Clanky/Prehledy-nazory-diskuse/Epidemiologie-a-prognoza-cevnich-mozkovych-prihod/6-

F-Bn.magarticle.aspx

1.1 Definice onemocnění

Dle WHO je CMP definována jako rychle se rozvíjející klinické známky

ložiskového mozkového postižení trvajícího déle než 24 hodin nebo vedoucího ke smrti,

pokud klinické, laboratorní a základní zobrazovací vyšetření nesvědčí pro jinou příčinu

neurologického deficitu. (17)

1.2 Příčiny cévní mozkové příhody

CMP způsobuje přerušení zásobení mozku krví, k tomu dochází, pokud se tepna

přivádějící krev do mozku ucpe nebo praskne. Buňky ztrácí přívod kyslíku a živin,

přestanou přechodně fungovat nebo odumřou. Smrt buněk vede ke vzniku lokalizovaných

nekróz známých jako mozkové infarkty.
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Příčiny CMP:

 mozkové infarkty

 vysoký krevní tlak

 mozkové hemoragie

 malformace krevních cév

 mozkové nádory

 úrazy

Všechny mozkové infarkty jsou způsobené patologickými procesy, například

trombózou a embolií. Trombóza je blokáda artérie způsobená krevní sraženinou neboli

trombem. Embolie je způsobená odloučenou částí trombu, který ale vznikl na jiném místě

a pomocí krevního proudu byl přenesen do mozku. (22)

1.3 Rizikové faktory

K neovlivnitelným rizikovým faktorům patří:

o rasa

o věk (max. 65-75 let)

o pohlaví (více muži)

o vlivy genetické

o socioekonomické vlivy

o zeměpisné vlivy

o klimatické vlivy

Mezi ovlivnitelné rizikové faktory patří:

o hypertenze

o nemoci srdce a aorty

o angína pectoris

o polycytemie

o šelest na karotidě

o špatná životospráva

o nedostatek pohybu

o kouření cigaret

o obezita

(22)
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1.4 Epidemiologie a dělení CMP

CMP je častým onemocněním s velkou mortalitou. Je druhou nejčastější příčinou

smrti, ale také i příčinou invalidizace. U žen se vyskytuje již ve věkové kategorii nad 45 let

a u obou pohlaví nad 60 let. Za rok umírá na světě více než 5 miliónů lidí. Incidence CMP

je dlouhodobě sledována. Epidemiologické studie potvrdily, že i když v posledních

desetiletích trvale klesá úmrtnost, začíná opět stoupat incidence, a to nejen stárnutím

populace, ale také výskytem CMP často v produktivním věku. CMP nevznikají v průběhu

24 hodin nahodile. U ischemických iktů byl prokázán výskyt nejčastěji v ranních

a dopoledních hodinách. Druhým menším vrcholem je výskyt mezi 16. a 17 hod. CMP se

dělí podle typu na ischemické cévní mozkové příhody, vyskytující se zhruba v 80%

a hemoragické CMP (20%), které se dělí na intracerebrální hemoragii (15%)

a subarachnoidální hemoragii (5%). (10)

1.5 Ischemické mozkové příhody

Podle síly růstu a regrese CMP můžeme rozlišovat několik typů mozkové ischémie.

Tranzitorní cévní mozková příhoda - jedná se o náhle vzniklý neurologický

deficit, který se upraví do 24 hodin od vzniku. Trvá většinou několik minut, maximálně

desítky minut. Dochází k poruše mozkové perfúze, ta vede pouze k funkčnímu deficitu,

ne k nekróze. Hlavní znak TIA je úplná úprava neurologického poškození. Rozhodujícím

kritériem pro klasifikaci je klinický obraz a morfologické vyšetření. Příznaky ischemie

se rozdělují na ložiskové, které jsou izolované, ale mohou se i variabilně kombinovat. Jsou

to nejčastěji motorické příznaky, kdy jde často o hemiparézu, poruchy řeči typu afázie,

poruchy čití, zrakové poruchy, vestibulární příznaky, zejména závrať, nauzea, zvracení

a kognitivní příznaky s nejčastějším výskytem neglect syndromu a apraxie. Další příznaky

TIA jsou celková slabost, pocity na omdlení, zmatenost, které řadíme do příznaků

neložiskových. (9)

Reverzibilní cévní mozková příhoda - je významnější hypoxií než TIA, trvá déle

než 24 hodin a symptomatika odezní asi za 3 týdny, někdy s drobným trvalým funkčním

deficitem. Nejčastější příčinou jsou drobnější emboly nebo hemodynamické vlivy.
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 Progredující cévní mozková příhoda - postupně narůstá mozková hypoxie

a zhoršují se klinické příznaky. Příčina je pokračující trombóza přívodné arterie, selhání

kompenzačních mechanismů mozkové cirkulace.

Dokončená CMP - nazývá se také kompletní iktus. Postižení může mít lehký

i těžký nález s lehkou hemiparézou i hemiplegií. Nastává trvalý funkční deficit. (17)

1.6 Hemoragické cévní mozkové příhody

Hemoragické CMP tvoří asi 15% všech CMP, dochází ke krvácení do mozkového

perenchymu. Hrozí u nich větší úmrtnost než u ischemických příhod. Příčina vzniku je

ruptura cévní stěny některé mozkové arterie. Krvácení může být tříštivé, a je častější asi

u 80% hemoragií. Vznikají nejčastěji při ruptuře cévní stěny postižené chronickou

arteriální hypertenzí a dochází ke krvácení do bazálních ganglií, thalamu, vnitřního

pouzdra. Prognóza bývá nepříznivá. Ohraničené krvácení je způsobené rupturou cévní


[…]


funkce po 11 měsících od příhody, proto jsou důležité například pohybové terapie, kožní,

nebo neuromuskulární facilitace, které podporují regenerační procesy.

Druhá hypotéza zní: Předpokládám, že senzorickou stimulací lze zlepšit motorický deficit

pacientů po CMP.

Při terapii jsem využívala formy senzorické stimulace jako je hlazení, kartáčování

nebo poklepy. Dále trénink pohybů s uvědoměním si vlastních částí těla, který je důležitý

pro koordinaci a pohybovou diferenciaci. Terapii jsem také zaměřila dle Koláře, který

zdůrazňuje důležitost polohování při senzorickém deficitu. Dále jsem se snažila o inhibici

spasticity a facilitaci nedostatečného pohybu. Senzorickou stimulaci také doporučuje

Roodová, jejímž cílem je zlepšení schopnosti provádět koordinované pohyby a aktivovat

paretické svalové skupiny.

Dle Krivošíkové v metodách vyšetření dominuje především pozorování a částečně

testové metody, kterými se hodnotí jednotlivé funkce. Standardizovaným testem je Test

senzorické integrace a praxe (SIPT). Mé hodnocení vychází z pozorování a z výsledků

předchozích testů. Předpokládám, že na zlepšení výsledků testů se podílela také senzorická

stimulace, ale není to však dostačující k potvrzení hypotézy. Domnívám, že samotná

senzorická stimulace nedocílí zlepšení kvality chůze. Je proto zapotřebí ucelené

rehabilitace, která je poskytována v rámci multidisciplinárního týmu.

Ergoterapeut je součástí multidisciplinárního týmu a podílí se na ovlivnění

funkčních poruch klienta. Snaží se o rozvoj zachovalých schopností klienta k dosažení

maximální soběstačnosti. Musí zohlednit zájmy klienta, a také prostředí, do kterého

se klient bude v budoucnu vracet.

Ve třetí hypotéze jsem předpokládala, že: vhodným výběrem kompenzační pomůcky,

usnadním klientovi pohybovou funkci a následně lepší možnost sebeobsluhy.

Úkolem ergoterapeuta je poradenství při výběru vhodných kompenzačních

pomůcek a instruktáž klienta v jejich používání. Vhodnou zevní oporu zvolíme v případě,

že nedocílíme u klienta takové pohybové funkce, aby byl klient schopen chůze

i v domácím prostředí. Poradenství zahrnuje také posouzení domácího prostředí a jeho

případnou adaptaci.
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 Berta Bobathová zmiňuje, že je nevhodné indikovat při nácviku chůze ortézy

u každého pacienta. Před indikací je důležité nejprve posoudit funkční schopnosti pacienta.

Domnívám se, že u některých klientů lze docílit takové pohybové funkce, aby při chůzi

nebylo zapotřebí užití kompenzační pomůcky.

Během mé práce se prokázalo, že je důležité provádět terapii bez použití pomůcek

pro symetrické zatížení končetin, jak uvádí Bobathová, ale pro samostatnou chůzi klienta

je použití kompenzační pomůcky, jako například francouzské hole, nezbytné.

Druhá hypotéza byla ověřována pozorováním a rozhovorem s klienty. Na základě

vlastního záznamového listu pro hodnocení chůze jsem vyhodnotila, že u klientů došlo

ke zlepšení v některých oblastech. Zlepšení ovšem není tak výrazné, aby mohla být

hypotéza potvrzena. Při rozhovoru s klienty, které jsem poprosila, aby sami hodnotili jak se

cítí při chůzi s pomůckou a bez pomůcky odpověděli, že jim dodává větší stabilitu a cítí se

tak jistěji. Proto se domnívám, že lze využitím zevní opory zlepšit pohybovou funkci, ale

výsledky a subjektivní hodnocení klientů není dostatečně pevným základem pro potvrzení

hypotézy.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo ovlivnění kvality chůze pomocí ergoterapeutických

metod u pacientů po cévní mozkové příhodě. Cílem bylo ovlivnit během terapie kvalitu

chůze a to jak ergoterapeutickými intervencemi, tak i vhodným výběrem kompenzační

pomůcky.

Ergoterapie se řadí do ucelené rehabilitace a je součástí multidisciplinárního týmu.

Podstatou rehabilitace je návrat postižených s onemocněním do aktivního života a zlepšení

jeho kvality. Všechny oblasti složek jsou na sobě závislé. Pokud chceme ovlivnit fyzickou

složku je zapotřebí, aby byla v pořádku složka psychická. Ergoterapeut se nezaměřuje jen

na jednu oblast, ale zaměřuje se na klienta jako celek.

V teoretické části jsem se zabývala cévní mozkovou příhodou a její příčinou

vzniku, rizikovými faktory nebo průběhem. Dále jsem se zaměřovala na metody terapie a

na rozbor chůze u pacientů s CMP. Spolupracovala jsem se třemi klienty. V první terapii

jsem provedla šetření pomocí testů, hodnocení chůze dle E. Tinetti, dále jsem použila

Bergrovu funkční škálu rovnováhy a hodnotila jsem stav celkové hybnosti a chůze. Dále

byl proveden Barthel index.

Za dobu mé ergoterapeutické intervence jsem za použití testů, pozorování

a rozhovorů stanovila výsledky. Za dobu spolupráce jsem měla možnost klienty více

poznat, zjistit jejich schopnosti a dovednosti, zájmové činnosti a jejich cíle. Všichni klienti

rádi spolupracovali, brali terapii pozitivně a měli zájem o ergoterapii i v budoucnu.

Zpracování této práce mi přineslo mnoho nových poznatků z problematiky cévních

mozkových příhod. Tyto získané poznatky a informace jsem následně mohla přenést

do praxe a to díky terapiím s klienty. Budu velmi ráda pokud tato práce bude přínosem

pro danou problematiku.
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