## **Posudek oponenta bakalářské práce**

**Oponent:** Mgr. Petra Poková
**Autor práce:** Monika Andršová
**Studijní program:** **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
**Studijní obor:** **ERGOTERAPIE**
**Název práce:** Ovlivnění kvality chůze pomocí ergoterapeutických metod u pacientů po cévní mozkové příhodě
**Akademický rok:** **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

(povinné vyplnit)

Předložená práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje kapitoly o cévní mozkové příhodě, ergoterapii u CMP a chůzi. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, v textu na ni odkazuje, ale ne dle normy. Číselné odkazy by měly začínat od prvního použitého zdroje v textu, autorka jako první zdroj uvádí 10.

Po formální stránce práce obsahuje jisté nedostatky. Autorka se nevyvarovala překlepů a chybného formátování, hlavně v praktické části práce. Ani po stránce obsahové není práce zcela bez chyb, hlavně v kapitole 3.1.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila 3 hypotézy, které chtěla ověřit na základě kasuistického šetření. Autorka sledovala 3 pacienty s diagnózou CMP. Sledování proběhlo v LDN v Nejdku. Autorka uvádí, že terapie probíhala každý den 60 minut. Z textu vyplývá, že autorka provedla vstupní vyšetření a zhruba po 2 měsících výstupní vyšetření.

V metodice práce autorka použila hodnocení chůze dle E. Tinettiho, Bergerovy funkční škály rovnováhy a stavu celkové hybnosti a chůze. Bohužel chybí podrobnější popis těchto vyšetření. V příloze je pouze nečitelný formulář.

Ve zpracování vyšetření jednotlivých kasuistik jsou jisté nedostatky a nepřesnosti. Není jasné, v jaké poloze autorka hodnotila držení těla. Při vyšetření pohyblivosti, zda se jednalo o orientační vyšetření. Zda byl rozdíl mezi aktivní a pasivní hybností. Celkové zhodnocení terapie je shrnuto do 2 – 3 řádků, což považuji za nedostatečné.

Výsledky jednotlivých použitých testů autorka shrnuje v tabulkách a grafech. Výsledky sledování jsou komentovány v diskusi a závěru práce. První hypotéza byla zaměřena na ovlivnění kvality chůze ergoterapeutickou intervencí, což autorka zhodnotila

pomocí prováděných testů. Sama však tuto hypotézu hodnotí jako nepotvrzenou, pacienti byli stále nestabilní.

Druhá hypotéza byla zaměřena na zlepšení motorického deficitu díky sensorické stimulaci. Vliv na kvalitu motoriky jedince má mnoho faktorů. Autorka správně uvádí, že pouze užití této terapie samotný pohybový deficit neupraví, ale určitě podpoří terapii celkově.

Třetí hypotéza byla zaměřena na výběr vhodných kompenzačních pomůcek. Nejsem si zcela jista, zda autorka mohla tuto hypotézu díky kasuistickému šetření vyhodnotit. O kompenzačních pomůckách se zmiňuje minimálně.

Dotazy:

1. Které svaly se podílejí na supinaci v plantární flexi?
2. Jaké rozsahy jsou fyziologické v kolenním kloubu a které svaly je zajišťují?
3. Opravdu jste s pacienty pracovala 2 měsíce a terapie probíhala každý den 60 minut?
4. V kapitole 3.1 popisujete jednotlivé zapojení svalů při chůzi. Proč odkazujete na literární zdroj číslo 20?

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.05.2013

*Mgr. Petra Poková*
Podpis: Mgr. Petra Poková